УИД 64RS0010-01-2025-000261-46 Дело № 1-1-38/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Вольск

20 февраля 2025 года

Вольский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Лештаева Д.Н.,

при секретаре судебного заседания Карпинском А.С.,

с участием государственного обвинителя Губецкова В.Н.,

защитника Лабаева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>; находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом мужского пола, гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, во исполнение п. 1 ст. 9, п.п. «а» п. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту – Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ) 27.01.2021 поставлен на воинский учет, с незначительными ограничениями, предназначенность «Б-3», в военном комиссариате городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, где состоит на учете по настоящее время.

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993 защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно п. 1 ст. 5.1, п. 1 ст. 26, п. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ граждане при постановке на воинский учет, призыве на военную службу проходят медицинское освидетельствование врачами-специалистами (терапевтом, хирургом, невропатологом, психиатром, окулистом, оториноларингологом, стоматологом) и в случае необходимости - врачами других специальностей; призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации ФИО2 от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Указ Президента РФ от 30.09.2024 № 822), постановлено осуществить с 1 октября по 31 декабря 2024 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 133 000 человек.

Согласно п. «б» ст. 50 «Положения о воинском учете», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 № 719 (далее по тексту – «Положение о воинском учете» от 27.11.2006 № 719), граждане, подлежащие воинскому учету, обязаны являться в установленные время и место по вызову (повестке) в военный комиссариат или иной орган, осуществляющий воинский учет, по месту жительства или месту пребывания, имея при себе военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, а также паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение при его наличии.

В ходе осуществления призыва на военную службу ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающим в запасе и подлежащим призыву на военную службу, 26.09.2024 в служебном кабинете № 9 военного комиссариата городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, надлежащим образом уведомлен сотрудником военного комиссариата путем получения повестки лично под роспись о необходимости его явки 08.10.2024 к 08.30 часам в военный комиссариат городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (медицинское освидетельствование).

После получения указанной повестки у ФИО1 в неустановленные время и месте на территории г. Вольска Саратовской области возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи надлежащим образом, уведомленным о необходимости явиться 08.10.2024 к 08.30 часам в военный комиссариат городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (медицинское освидетельствование), в нарушение положений ст. 59 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993; п. 1 ст. 5.1, п. 1 ст. 26, п. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ; п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822; п. «б» ст. 50 «Положения о воинском учете» от 27.11.2006 № 719, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, умышленно, из личной заинтересованности 08.10.2024 в военный комиссариат городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (медицинское освидетельствование), не явился, используя факт неявки как способ неисполнения возложенной на него обязанности несения военной службы по призыву, при этом документы, подтверждающие неявку в связи с уважительной причиной, ФИО1 не представил, уважительных причин для неявки в военный комиссариат у последнего не имелось.

Не останавливаясь на достигнутом и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 с 08.10.2024 и по настоящее время (17.01.2025) в военный комиссариат городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу не явился, выехал на заработки в другой регион Российской Федерации, о своем местонахождении сотрудникам военного комиссариата не сообщал и продолжал уклоняться от призывов на военную службу.

10.12.2024 военным комиссариатом городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области в соответствии с п. 2 ст. 28 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» принято решение о направлении материалов в отношении ФИО1 руководителю следственного отдела по г. Вольск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области для решения вопроса о привлечении ФИО1 к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. По данному факту следственным отделом по городу Вольск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области 13.01.2025 в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело № 12502630013000003 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ.

Тем самым, ФИО1, нарушив требования ст. 59 Конституции РФ, ст.ст. 5.1, 26, 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ, п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822; п. «б» ст. 50 «Положения о воинском учете» от 27.11.2006 № 719, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии у него законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый в судебное заседание не явился, предоставив заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором вину признал в полном объёме, в связи с чем уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

Из показаний подсудимого, исследованных в порядке п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 87-91, 100-102), следует, что 27.01.2021 он был поставлен на воинский учет в военном комиссариате городов Вольск и Хвалынск, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области. При прохождении первоначальной медицинской комиссии ему была выставлена категория годности к военной службе «Б3», из-за плоскостопия. Данную комиссию он проходил в момент его обучения в Вольском филиале ГАПОУ СО «Базарнокарабулакский техникум агробизнеса», на тот момент у него была отсрочка от призыва на военную службу. Однако в середине апреля 2024 года он закончил данное образовательное учреждение, но числился и имел отсрочку до 30.06.2024. При прохождении первоначальной медицинской комиссии, когда он учился в техникуме, он хотел в армию и собирался проходить срочную военную службу в весенний призыв, который был с апреля по июль 2024 год. Однако в связи с тем, что у военкомата был добор призывником, ему пояснили, что в армию он уйду в осенний призыв 2024 года, который начнется с октября 2024 года и закончится в декабре 2024 года. Так, 26.09.2024 ему лично и под роспись была вручена повестка о необходимость явки в военный комиссариат городов Вольск и Хвалынск, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

...>, на 08.10.2024 к 08 часам 30 минут для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Данная повестка ему была вручена женщиной, работницей военного комиссариата городов Вольск и Хвалынск, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области, полных анкетных данных он ее не знает. Он лично расписался на корешке повестки, о том, что получил ее. Работник военного комиссариата разъяснил ему уголовную ответственность за неявку в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и ответственность, предусмотренную статьей 328 УК РФ, выписка из которой была на обратной стороне повестки. Однако в тот момент он уже передумал уходить в армию и служить срочную службу, таким образом, он умышленно 08.10.2024 к 08 часам 30 минут в военный комиссариат городов Вольск и Хвалынск, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области не явился. Каких-либо уважительных причин неявки в военный комиссариат у него нет, до настоящего момента он туда не пришел, так как служить в армии он не хочет. В последствии он уехал в г. Саратов на заработки, а в настоящее время работает в г. Тольятти Самарской области. Сотрудники военного комиссариата с октября по декабрь 2024 года неоднократно связывались с ним, говорили о том, что он должен явиться в военный комиссариат для прохождения до конца медицинской комиссии и призыва на срочную службу в осенний призыв 2024 года, однако он последним пояснял, что служить в армии срочную службу он не желает, и в военный комиссариат не придет, свое местонахождение он называть отказывался. В указанную в повестке дату на 08.10.2024 время и место он не явился, поскольку как уже пояснил, не желал служить в армии. Уважительных причин неявки в военный комиссариат у него не было, думал о том, что серьезных последствий от этого не наступит, поэтому и уклонялся от призыва на военную службу, в настоящее в содеянном раскаивается. Он на тот момент (08.10.2024) мог явиться в военный комиссариат, но не стал этого делать, так как уже пояснил, что служить он не хотел, и до настоящего времени не хочет.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления нашла своё полное подтверждение на основании следующих исследованных доказательств в совокупности.

Из показаний не явившегося свидетеля Свидетель №2, военного комиссара городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 45-49), следует, что на учете в военном комиссариате городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С момента постановки на учет ФИО1 проходил медицинские обследования гражданина, подлежащего призыву на военную службу, согласно которым у ФИО1 категория годности к военной службе и показатель предназначения «Б-3», то есть, ФИО1 полностью здоров и годен к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации. Из материалов личного дела призывника ФИО1 ему известно, что в связи с тем, что в данном призыве военным комиссариатом городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> был выполнен план на предоставление призывников к срочной службе, ФИО1 было пояснено, что тот пойдет на военную срочную службу в осенний призыв – с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был оповещен помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> Свидетель №3 о необходимости ДД.ММ.ГГГГ в 08 часам 30 минутам, прибыть в военный комиссариат городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, а именно прохождения медицинской комиссии, путем получения повестки лично под роспись. ФИО1 по указанной повестке в военный комиссариат городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> не явился, при этом документы, подтверждающие неявку, в связи с уважительной причиной, ФИО1 не предоставил. В связи с чем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, им было принято решение о направлении материала по ФИО1 в СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>. Когда ФИО1 вручалась повестка, ФИО1 разъяснялось о том, что в случае неоднократной неявки по повесткам призывник несет ответственность, и данная неявка будут рассматриваться как уклонение от прохождения военной службы. Кроме того, ФИО1 вручали повестку в военном комиссариате городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> Свидетель №1 лично беседовал с ФИО1. Кроме того, в осенний призыв 2024 года сотрудники военного комиссариата городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> докладывали ему, что общались с ФИО1 по мобильному телефону и требовали явиться в военный комиссариат. Однако последний пояснял, что в военный комиссариат не явится и служить срочную службу не желает, местонахождение свое точное не сообщал, говорил лишь только то, что находится за пределами 

<

адрес>.

Аналогичные показания даны сотрудниками военного комиссариата городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> Свидетель №1 и Свидетель №3, чьи показания исследованы в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с их неявкой (л.д. 25-29, 29-42).

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- рапорт о выявлении данного преступления (л.д. 7);

- информацией о совершенном преступлении (л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно осмотрено здание военного комиссариата городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (л.д. 79-83);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №1 изъято личное дело призывника на имя ФИО1 (л.д. 34-38);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1 (л.д. 50-77).

Изложенные выше доказательства согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем суд находит доказанным, что преступление совершено подсудимым при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. Отдельные неточности, допущенные сторонами и свидетелями, в описании деталей произошедшего на описание события в целом существенно не влияют.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Психическое состояние и вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. Подсудимый на учёте у врача-психиатра не состоит.

В связи с чем с учётом всех установленных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не доверять которым оснований не имеется, он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 характеризуется положительно, в браке не состоит, трудоустроен, на учёте у врача-нарколога не состоит.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В связи с изложенным, исходя из санкции ч. 1 ст. 328 УК РФ, учитывая все установленные обстоятельства данного дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает справедливым и обоснованным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, и полагает невозможным принять решение о прекращении уголовного дела либо о применении меры уголовно-правового воздействия.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения им дохода.

Процессуальные издержки на досудебной стадии производства в виде сумм, выплачиваемых адвокату, следует в порядке ст. 132 УПК РФ взыскать в доход федерального бюджета с осуждённого, являющегося трудоспособным лицом.

Судьба вещественных доказательств разрешается согласно ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302, 305, 306, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

«ИНН 

<

***> КПП 645001001

УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области, л/счет 

<

***>)

р/счет 

<

***> 

к/сч 40102810845370000052

БИК 016311121

ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов

л/счет 

<

***>

ОКТМО 63701000

КБК получателя 41711603132019000140

УИН 41700000000012316673

(перечень источников доходов федерального бюджета, бюджетные полномочия по администрированию которых осуществляют администраторы доходов федерального бюджета в системе Следственного комитета Российской Федерации, утвержденного приказом Следственного комитета Российской Федерации от 23.12.2022 №12-112ф «Об осуществлении бюджетных полномочий главного администратора, администраторов доходов федерального бюджета в системе Следственного комитета Российской Федерации»)

Назначение платежа: Оплата штрафа по уголовному делу 12502630013000003».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить

Процессуальные издержки на досудебной стадии производства в виде вознаграждения адвоката Лабаева В.В. в сумме 1 730 рублей взыскать в доход федерального бюджета с осуждённого ФИО1.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство – личное дело призывника ФИО1, хранящееся в КХВД СО по г. Вольск СУ СК России по Саратовской области, - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Судья Д.Н. Лештаев